Ad 3. Dist. antec. procedit Spiritus à Patre mediata, mediatione virtutis, nego; mediatione suppositi; & rursus subdistinguo, mediatione suppositi vt spirantis, nego; quia vt sic formaliter Filius nõ mediat, sed est idem prorsus cum Patre conspirante; in ratione suppositi specificatiue sumpti, quatenus Filius supponitur origine medius inter Patrem & Spiritum, cõcedo: vnde consequ. nulla: nam vbi vis productiua est eadem, etiam si supposita producentia sint diuersa, nulla sequitur in productione, vel in productione inæqualitas. Ad 4. concedo, qui prius origine habet virtutem, prius etiam origine habet actum talis virtutis, si aliud non obstat: at quando vis spiratiua prodit in actum spirandi, supponitur eadem virtus comunicata Filio: ac proinde per illam spirat etiam Filius: quia cum sit eadem numero, necessariò spirat in quacũque personâ reperitur. Antec. ostendo, actus virtutis generatiuæ in Patre procedit actum virtutis spiratiuæ, sed per actum virtutis generatiuæ gignitur Filius, cui statim cum natura generantis comunicatur vis spiratiua: igitur quando vis spiratiua prodit in actum spirandi,

Ratio.

92. Conuersa.

Admittunt.

Confir.

93. Reicit S. Thomas. Per alium sonat medium.

4. Vir. propos.

Palattius admittit.

Non absolutè.

95. Augustinus & reliqui Patres exponuntur.

96.

97.

98. Ioannes Lactantius.

99. Ad secundam rationem dub.

100. Ad confir.

101. Ad 3.

102. Ad 4.

Ad confir.

reperitur per generationem communicata Filio: ac proinde etiam Filius per eam spirat. Ad confirm. neg. conseq. Ad prob. ratio, cur virtus spirandi non prodeat in actum ante generationem Filij, non est, quia à Filio expectat complementum virtutis ad spirandum, sed propter naturalem ordinem generationis, quæ essentialiter supponitur ad spirationem.

103.

Ad 5.

Ad confir. m.

Ad 5. Tunc Verbū influit immediatius in amorem, quando in illum influit per distinctam virtutem, ut contingit in nobis; secus quando in illū influit per eandem numero virtutem, ut in Deo. Ad confir. neg. poster. conseq. nam amor, ex quo procedit Spiritus non est diuersus in Patre & Filio, sed vnus & idem. Vnde ipsa reciproca tendētia amoris Patris in Filium, & Filij in Patrem, est in vtroque: quia non est tendentia notionalis, sed essentialis & obiectiua; quo pacto dicitur Deus nosse & amare seipsum. Vnde sicut inter cognoscentem & cognitum, amantem & amatum nulla est distinctio realis in Deo: ita nec inter amorem, quo Pater amat Filium, & Filium ut amatum, nec inter amorem, quo Filius diligit Patrem, & Patrem ut dilectum, est aliqua realis distinctio: nam licet inter eos sit realis distinctio in ratione producentis & producti, nulla tamen est in ratione cognoscentis & cogniti, amantis & amati: eo quod cognitio & amor nullum dicit realem respectum ad obiectū cognitum, & amatum in Deo. Ad 6. Neg. maior. nam vsuarius solum habet vsu, non proprietatem rei. Filius autē Dei non solum habet vsu virtutis spiratiuæ, sed etiam proprietatem æquæ perfectam, ac Pater: quia cum eadem omnino perfectione, & necessitate eā possidet ac Pater: hoc tantum discrimine, quod Pater illam habet à se, Filius à Patre: quod discrimen non tollit, quin Filius illam possideat cum eadem proprietate, cum quā illam possidet Pater, ut eadē proprietate Filius est Deus, quā est Pater, esto Pater Deitatem habeat à se, Filius à Patre: se. proprietatis rei immediatē sequitur ad possessionē: possessio autem, quando cum eadem necessitate, & plenitudine dominij competit vtrique, licet vni cōpetat à se alteri ab alio, est æquæ perfecta in vtroque; ac proinde eandem ponit in vtroque rei proprietatem. Ad prob. neg. Filium in spirando propriē dependere à Patre; nam dependentia non importat solam communicationē virtutis ab alio, sed aliquā etiā imperfectionem in eā habendā, ac possidendā: cum igitur Filius eandem virtutem spirandi cum eadem perfectione & plenitudine essendi possideat, quā possidet Pater ipse, non poterit dici in spirando dependere à Patre. Ad confirm. dit. maior magis propriē conuenit alicui, quod conuenit à se, quam quod conuenit ab alio extrinsecē, aut liberē producente, concedo; quod conuenit ab alio intrinsecē, & necessario communicatē cum eadem omnino perfectione. nego. Licet igitur Patri æterno conueniat virtus spiratiua à se, Filio à Patre; quia tamen Filio non conuenit hæc virtus à Patre, ut à principio extrinsecō, aut liberē producente, sed ut à principio intrinsecō & necessario communicatē, cum eadem planē perfectione & plenitudine essendi, quā illam habet principium ipsum, æquæ propriē illa est Filij ac Patris: quia non minore necessitate & intrinsecā exigentiā illā postulat habere Filius, quā Pater: cum non minus Filius, quā Pater sit essentialiter Deus. Ex dictis desiniri potest illa quæstio. An Spiritus procedat eodem modo à Patre, ac à Filio? Ratio dub. non eo ipso, quo ab illis procedit æqualiter, procedit eodem modo: nam personæ Diuinae procedunt æqualiter à suis principiis, quia procedunt cum æquali perfectione, non tamen procedunt

104.

Ad 6.

Ratio.

105.

Ad confir. m.

106.

An eodem modo procedat Spiritus à Patre ac à Filio?
Rat. Anb.

eodē, sed diuerso modo; quia vna procedit per generationem, altera per spirationem, qui sunt modi formaliter diuersi: ergo etiam si Spiritus æqualiter procedat à Patre & Filio, nō tamen inde sequitur, illum procedere eodem modo. Confir. 1. Spiritus vi suæ proprietatis personalis per se postulat procedere à Patre & Filio, ut diuersis suppositis: igitur non potest eodem modo ab illis procedere: alioquin nō postulare per se ab illis, ut à diuersis suppositis procedere; quia non potest terminus per se diuersa principia exigere, nisi propter diuersum modū producendij principiorum. 2. Spiritus per se postulat procedere à Filio, ut à Verbo; à Patre ut à locutore seu proferente Verbum: ergo non eodem modo procedit ab vno, atque ab alio. Nihilominus Dico, Spiritum S. non solum procedere æqualiter, sed etiam eodem modo à Patre & Filio, ita Suarez l. 10. de Trin. c. 3. sine Ruiz. disp. cit. sect. ult. Fund. formale principium adæquatū, à quo Spiritus procedit, est idem numero in Patre & Filio cum summā necessitate determinatum ad vnum terminum producendum, sc. ipsa virtus spiratiua. Porro terminus procedens ab vno eodemq; principio formali semmē determinato ad producendum, non potest, nisi vno eodemq; modo ab illo procedere, nā omnis diuersitas modi procedendi oriri debet ex aliquo principio formali diuerso. Maior 1. constat ex Conc. Lud. sub Greg. X. & Floren. definientibus Spiritum procedere à Patre & Filio tanquā ab vno principio, & vnica spiratione. 2. Si non sola virtus spiratiua Patri Filioque communis, esset formale principium adæquatū quo Spiritus non totum principium spiratiuum esset in Patre, nec totum in Filio, sed partialiter in Patre, & partialiter in Filio: principium spiratiuum in Patre intrinsecē completeretur in ratione formaliter productiui per filiationem: nec vnica esset spiratio actiua in vtroq;, sed duplex altera partialis in Patre, altera partialis in Filio; nā hæc in meā sent. multiplicatur ad multiplicationē principij formalis productiui. Confir. vna numero virtus summā necessitate determinata ad vnū numero terminū producendum, qualis est virtus spiratiua diuina, non potest, nisi vnum numero modū producendi habere: igitur si formale principium productiui Spiritus est vna numero virtus summā necessitate determinata ad vnū numero terminū producendum, nō potest, nisi vno numero modo illū producere. Vnde ad rationem dub. concedo, nō ex eo præcisè Spiritum procedere eodem modo à Patre & Filio, quia ab illis procedit æqualiter, hoc est, per æqualem virtutem vtriusque, sed quia ab illis procedit, ut ab vno principio formali per vnā numero virtutem, ad vnum numero terminū summā necessitate determinatam. Ad 1. confir. concedo, Spiritū vi suæ personalis proprietatis per se postulare duo supposita diuersa, non quidem in ratione principij formalis; nā hoc est vnū & idem in vtroq;, sed in ratione suppositorū producentiū. Cum n. Spiritus vi suæ personalis proprietatis procedat, ut reciprocos amor Patris & Filij necessariō postulat Patre & Filium sese mutuo diligentes; sed alterū postulat ut Verbū productū, alterum ut Verbi productorē: nequit enim amor æternus, absque Verbo increato infinitū bonū ostendente, produci. Vnde ex solā exigentiā diuersorū suppositorū producentiū non arguitur in termino exigere diuersus modus producendi, nisi misceatur diuersitas principiorū formalium. Hinc patet ad 2. postulat quidem Spiritus procedere à Filio, ut à Verbo producto, à Patre verò ut à Verbi productore, sed in ratione dumtaxat suppositi producentis, non in ratione principij formalis productiui.

Confir. m.

107.
Rat. affirm.108.
Prob. ratio.

Confir. m.

109.
Ad ratio-
nem dub.

Ad confir. m.

Ad 2.

SECTIO V.

An Pater & Filius sint unum principium spiratum?

110.
Sens.
Negat.

Fundam.
Armin.

111.
Confirm.

112.
Affirmant.
Reliqui.
1. Fundam.

113.
1. Fundam.
in Patrib.

Ratio.

114.
Arminens.
resp.

Contra.

P R I M A sent. Brimin. in 1. dist. 12. q. 1. Gabriel. q. 1. negantium, Patrem & Filium secundum proprietatem sermonis dici posse unum principium spiratum, sed duo: licet ex usu & locutione Sanctorum talis propositio sit admittenda. Durand. vero in 1. dist. 29. q. 2. distinguit, si principium sumatur pro eo, quo agens agit, sic Pater & Filius sunt unum principium Spiritus, quia una est vis spirativa in utroque. Si vero pro eo, quod agens agit, sic duo sunt principia, quia duo sunt supposita spirantia realiter distincta. Fundam. Armin. cum Pater & Filius dicuntur unum principium Spiritus vel totum principium non supponit pro essentia; essentia enim nec spirat, nec spiratur; sicut nec generat, nec generatur: neque pro persona determinata; nam quacumque assignata, falsum est dicere, Pater & Filius sunt haec persona spirans, nec deum pro notione Patri Filioque communi; nam eam demonstrata, non vere dicitur, talis notio spirat: igitur secundum proprietatem sermonis non unum, sed duo dicenda sunt principia spirativa. Confirm. ex Hilario l. 2. de Trinit. asserente, Spiritum esse a Patre & Filio auctoribus: at auctor & principium idem sunt in divinis: ergo. Unde docet, cum Patres & Concilia dicunt, Patrem & Filium esse unum principium spiratum, id non dicunt ratione unius principij, sed ratione unius modi, quo Pater & Filius Spiritum producant: quia etsi sint duo principia, modus tamen, quo producant, est unus & idem in utroque: sed quia ex Ansel. sect. preced. non aliter ex Patre, ac ex Filio Spiritus procedit.

S E C U N D A S. Tho. q. 36. art. 4. & Scholast. affirmantium, Patrem & Filium in omni proprietate sermonis esse unum principium spiratum. Quae sententia verior est; & fundam. habet 1. in Concilio Lugdun. sub Greg. X. cap. vn. de summa Trinit. & Floren. de unione: in quibus definitur, Spiritum ex Patre & Filio, tanquam ex uno principio, & unica spiratione procedere; quin etiam in Lugdun. damnatur, qui dixerit, Spiritum ex Patre & Filio, tanquam ex duobus principijs procedere.

2. Fatendum est, inquit August. 5. de Trinit. cap. 15. Patrem & Filium principium esse Spiritus sancti, non duo principia: rationem subiungit: Sed sicut Pater & Filius unus Deus, & ad creaturam relativè unus creator, & unus Dominus; sic relativè ad Spiritum sanctum unum principium. Ansel. de process. Spiritus cap. 11. Quoniam, inquit, sicut non credimus, Spiritum sanctum esse de hoc, unde duo sunt Pater & Filius; sed de hoc, in quo unum sunt: ita non dicimus duo eius principia, sed unum principium: quod etiam probat ex paritate principij creativi, quod unum est, esto tria sint supposita, quae ad creationem concurrunt: quia non in quo sunt plura, sed in quo sunt unum, principium constituunt, ita ceteri Patres.

Nec satisfacit Armin. respondens, idem Patres & Concilia dixisse, Patrem & Filium esse unum principium Spiritus, propter eundem modum procedendi. Qui propter eam notat, Concilia non absolute dixisse, Spiritum sanctum procedere ex Patre & Filio, ut ex uno principio, sed tanquam ex uno principio. Sed contra; dictio, tanquam, quando reddit causam alicuius veritatis, non importat improprietatem, sed potius rigorem sermonis, ut constat ex illo Ioan. 1. Vidimus eum, tanquam unigenitum a Patre: & ex aliis Scriptur. Idque maxime, quando Concilia & Patres eam dictione utuntur ad definiendam controversiam, quam contra haereticos agitant: quae in Lugdunensi & Flo-

rent. contra Graecos fuit: An etiam si Spiritus sanctus procedat a Patre & Filio simul, adhuc ab illis procedat, tanquam ab uno eodemque principio. Ergo non debuit particula, tanquam, ab his Conciliis improprie usurpari. 3. Pater & Filius spirant eadem numero virtute spirativa existente in utroque: ex disp. de spiratione activa, per quam uterque constituitur potens ad Spiritum producendum, ergo in rigore sermonis sunt unum, non duo principia spirativa: Nempè nomina substantiva non multiplicantur, nisi ad multiplicationem formae, per ea principaliter & in recto importatae: Sed Spirator est nomen substantivum, & in recto & principaliter importat vim spirativam: ergo si haec in Patre & Filio non multiplicatur, nec nomen ipsum spiratoris multiplicabitur. Maior prob. Pater & Filius sunt unus Deus, unusque creator, quia forma Deitatis, virtutisque creatricis non multiplicatur in eis: nomina enim ab eo sumunt unitatem, vel multipliciter, a quo habent directam & principalem significationem; scilicet quod principaliter significandum imponuntur; at nomina substantiva principaliter imponuntur ad significandam formam communem; supposita vero non nisi indirectè, & minus principaliter. Cum ergo virtus spirativa, quae nomine spiratoris directè & principaliter significatur, sit una & eadem in Patre & Filio, etiam si supposita sint distincta, unum dicendum erit principium spirativum. Ad fundam. Armin. Resp. principium spirativum directè, & primario importare notionem spirativam Patri Filioque communem. Ad prob. nego, dici non posse, Virtus spirativa spirat: ut dicitur, Vis generativa generat: etsi visitior modus loquendi sit, ut dicatur suppositum per viam activam producere, quam vis activa: quia cum actiones sint suppositorum, debent cum virtute productivam significare suppositum, quod producit. Unde cum dicitur, Pater & Filius sunt unum principium spirativum, non solum significatur in recto & principaliter virtus spirativa, sed etiam supposita, quatenus conveniunt in eadem virtute spirandi. Igitur resp. cum virtute spirandi non importari aliquam personam determinatam, sed utramque simul, non ut formaliter distinctas, sed ut convenientes sub analogo conceptu personae, sub quo conveniunt, quatenus per vim spirativam sunt idem principium spirandi: rectè enim dicitur, Pater & Filius sunt unum principium spirandi, quod est Pater. Et è contra; Pater & Filius sunt unum principium spirandi, quod est Filius. Item, Pater & Filius sunt idem principium spirandi: ut dicitur, Pater & Filius sunt unus & idem Deus, qui est Pater, vel unus & idem Deus, qui est Filius. Ex his patet ad argu. Durand. siue accipiatur pro virtute spirandi, siue pro suppositis spirantibus, quia tamè semper accipitur pro suppositis, ut convenientibus in eadem formam spirativam, qui directè & principaliter importatur per nomen spirativum, unum omnino dicendum est principium spirativum. Ceterum si accipiatur spirantes adiectivè, non substantivè, duo dicendi sunt spirantes; iuxta regulam adiectivorum, quae quia formam important ut adiacentem subiecto, multiplicantur ad multiplicationem suppositorum, quibus applicant formam, quae significant. Iuxta hanc Doctrinam explicat S. Thomas cit. ad ult. Hilarium ut quando dixit, Spiritus procedit a Patre & Filio auctoribus, nomen auctor non sumptum substantivè, quo pacto Pater & Filius est unus auctor Spiritus, sed adiectivè, quo pacto sunt duo auctoritate spirandi habentes. Obicitur. Hinc sequeretur, Patrem dici posse duo principia; quia importat duplicem formam, generativam respectu Filij, & spirativam respectu Spiritus si n. unitas formae

115.
Ratio veri-
tatis huius
fundam.

Ratio à
priori.

116.
Ad fund.
Armin.

117.
Ad Durand.

Explicatur
Hilarius à
S. Thom.

Resp.

principaliter importatæ dat unitatem nomini, multiplicitas dabit multiplicatam. Resp. neg. sequel. Ad 1. prob. dico; ad multiplicationem nominis substantiui non sat esse multiplicationem formæ quando illa importatur per modum potentæ & virtutis suppositorum: vt patet in quolibet agente & artifice creato, qui etto plures habeat potentias & artes, non tamen dicitur, nisi vnum potens, vnusque artifex: secus quando forma importatur per modum naturæ: vnde si verbum diuinum duas assumeret humanitates, duo dicerentur homines: & hoc ex impositione Sapientum. Ad 2. prob. nego conseq. ob rationem assignatam. Leg. S. Tho. quæst. 36. art. 4. ad 2.

SECTIO VI.

An Spiritus sanctus vi suæ personalis proprietatis per se, & intrinsecè petat procedere ex duobus distinctis suppositis?

119.
Negant.

PRIMA sent. negat: Scoti in 1. dist. 12. q. 1. §. Contra istam, Lychei ibid. Duran. q. 3. Mayro q. 2. §. Tertia sine, Aureo. art. 1. Ochami q. 2. Rubio q. 2. art. 2. Gabriel. q. 2. videtur etiam Bacco in 1. dist. 12. qu. vn. art. 2. Potissimum fundam. totum principium productiuum Spiritus reperitur tã in Patre, quàm in Filio seorsim sumptis; ergo dualitas suppositorum non requiritur per se ad productionem Spiritus, nam terminus per se tantum pedit à principio productiuo, à quo habet esse. Confir. totum esse termini est per actiuam communicationem à principio: igitur ab iis tantum per se pedit terminus, quæ per se conferunt ad actiuam communicationem principij: hæc autem non sunt, quæ tantum materialiter & concomitanter se habent ad rationem principij. Antec. prob. integrum principium productiuum Spiritus est voluntas; seu amor diuinus determinatus proprietate spiratiuâ: at totum hoc reperitur tam in Patre, quàm in Filio seorsim sumptis: ergo. 2. Ita se habet principium spiratiuum in duobus suppositis respectu Spiritus; sicut principium creatiuum in tribus personis respectu creaturarum: at creaturæ non exigunt per se Trinitatem personarum; ergo nec Spiritus dualitatem suppositorum. 3. Virtus spiratiua non accipit à Paternitate & Filiatione vim aliquam producendi; sed puram rationem subsistendi; alioqui non tota vis spiratiua existeret in Patre, nec tota in Filio, sed partialiter in singulis, at pura ratio subsistendi per se non variat productionem termini; nec n. confert ad formalem rationem producendi: eadem quippè natura sub diuersis suppositis, vel etiã absque omni supposito; idemq; accidens in diuersis subiectis, vel etiam extra omne subiectum eundem produceret effectum. 4. Intellectus Diuinus sola proprietate generatiuâ determinatus est integrum principium gignendi Verbum: ergo voluntas Diuina sola proprietate spiratiuâ determinata erit integrum principium spirandi amorem: igitur dualitas suppositorum non requiritur per se ad productionem Spiritus sancti. SECUNDA affirmat: Richar. Viço. 3. de Trin. à c. 3. & deinceps, Alen. 1. p. q. 43. me. 3. a. 3. & me. 4 & 5. Henri. in sum. ar. 5. q. 6. ad argu. & art. 60. q. 6. S. Tho. 1. p. qu. 36. art. 4. ad 1. & in 1. dist. 11. qu. 1. art. 2. Herua q. 2. Capreo. dist. 12. concl. 4. & ad arg. con. 4. conc. Richar. dist. 11. art. vni. qu. 3. Argen. qu. 1. art. 3. Marslij qu. 15. Arimin. dist. 12. Palat. dist. 11. disp. ult. Ferrari. 4. cont. Gen. cap. 25. sine, Caiet. 1. p. qu. 36. art. 4. Torresibid. sine Comment. Bannez sine, Molin. disp. 5. Vasquez disp.

120.
Probant.

121.

122.

123.
Affirmant.

110. Zumel disp. 4. Grana. tract. 10. disp. 4. Zunig. disp. 11. dub. 4. Ruiz. disp. 71. Suarez. lib. 10. de Trinit. cap. 6. Bellar. lib. 2. de Christo cap. 27. & communior. Tota diffie. huius sent. est in assignandâ ratione huius necessitatis. Alij assignant ex parte principij, siue quia Pater & Filius sunt complementum virtutis spiratiuæ, non modò ad subsistendum, verum etiam ad producendum: siue quia Pater & Filius sunt complementum saltem ad subsistendum, et si non ad producendum; siue quia sunt conditio, siue quâ virtus spiratiua non exiret in actum spirandi. Alij verò necessitatem assignant ex parte termini spirabilis, siue quia, vt amor necessariò procedere debet ex Verbo, & ex principio Verbi: siue quia, vt amor mutuo procedere debet ex reciproco amore plurium suppositorum, vt sit qui amet, & qui vicissim redamet; siue quia non potest procedere vt persona distincta à Patre & Filio, nisi procedat ab vtroque. Alij tandem putant ad hanc personalem proprietatem, quâ de facto Spiritus habet, necessariò prærequiri Patrem & Filium, vt distinctas personas à quibus procedat; non simpliciter, eo quòd posset Pater esse fecundus per voluntatem, & non per intellectum; tunc enim produceretur Spiritus à solo Patre; licet non cum hâc numero personali proprietate: nam hæc ex indiuiduâ ratione intrinsecè respicit Patrem & Filium, vt distincta supposita.

Pro intellig. huius controu. perdifficilis, præmittenda tria. 1. hic non disputari de perfecte connexionis, quam virtus spiratiua habet cum distinctis suppositis, sed de solâ perfectitate principij; quam eadè virtus habet ad spirandum Spiritum S. An scilicet ita vi suæ formalis originis, & characteristica proprietatis procedat à Patre & Filio distinctis suppositis, vt si per impossibile procederet tantum ab alterutro, processurus non esset cū eadem characteristica proprietate, cum quâ nunc procedit ab vtroque simul. An verò contrâ, datâ hypothesi, quòd ab alterutro tantum procederet, adhuc processurus foret cum eadem caract. proprietate, cum quâ nunc procedit ab vtroque simul. Eodem prorsus modo, quo de creaturis disputatur; an illæ per se procedant à Trinitate personarum, ita vt si Deus in vnâ tantum subsisteret personâ, eodem modo foret principium creaturarum, sicut nunc est subsistens in tribus. 2. Duplex principium; alterum productiuum quod in diuinis semper est aliqua perfectio respectiua, cum illud debeat realiter distingui à termino producibili: Communicatiuum alterum, quod esse potest quæcunque perfectio, etiam absoluta; quia hoc non debet distingui à termino, cui communicatur, cum possit idem manere in principio communicante, & simul in termino, cui communicatur. Vtrumque principium per se requiritur ad esse termini. Cùm non minùs terminus suū esse accipiat vi principij communicatiui, quàm vi principij productiuui. Est autem notandum, non quidquid reperitur in supposito producente, habere rationem principij communicatiui, sed illud tantum, quod per se & formaliter exigitur à termino producibili vi propriæ processionis. 3. Dupliciter principium variari potest ex variatione distinctorum suppositorum ad eundem terminum concurrentium; 1. immediatè & per locum intrinsecum, quando sublato tantum supposito comproducente & omni alio præciso, variatur principium: mediatè & per locum extrinsecum, quâdo principium non variatur ex præcisâ sublacione suppositi comproducentis, sed per sublacionem alterius rationis necessariò connexionis cum personâ comproducente, quæ necessariò tollitur per concomitantiam personæ comproducentis.

124.

An necessitas ex parte principij.

An termini.

125.

De perfectitate principij distincti.

126.

Principium productiuum commune casuum.

127.

Variabile.

Immediatè.

Mediatè.

tis.

ris. Ut si à Deo præscindas voluntatem, non eo ipso per locum intrinsecum tollitur intellectus, nisi tantum per necessariam connexionem, quam intellectus habet cum voluntate: quæ connectio potest esse maior aut minor, iuxta maiorem aut minorem connexionem, quam habent perfectiones ipsæ inter se: maiorem quippe connexionem habet intellectus cum voluntate, quam cum omnipotentia; & maiorem voluntas cum intellectu, quam intellectus cum voluntate, saltem secundum nostrum intellectum licet à parte rei eandem omnes habeant in Deo connexionem, cum omnes identificentur in vnâ simplicissima & indiu. sibili formalitate. Cæterum quæstio est, utrum immediatè & per locum intrinsecum, sublatâ vnâ personâ conspirante: tolleretur sufficiens principium spirandi; nam quâcunque sublatâ, mediatè & concomitanter tollerentur & reliquæ, ob essentialem connexionem, quam omnes & singulæ inter se habent.

DICO 1. Spiritus ex vi proprietatis personalis qua de facto habet, per se postulat procedere à Patre & Filio, ut distinctis suppositis. Fundam. tunc terminus per se postulat procedere ab aliquo, quando eo sublato, aut mutato, tollitur, aut mutatur terminus quoad aliquam perfectionem intrinsecam: at si Spiritus non procederet à Patre & Filio, tolleretur, aut saltem mutaretur quidditatiua perfectio Spiritus: ergo. Maior constat, nam omnis exigentia termini à principio est propter aliquod esse, quod ab illo accipit: igitur si Spiritus per se exigit Patrem & Filium, ut duo distincta supposita, est propter aliquam perfectionem, quam accipit ab illis. Minor prob. si Spiritus non procederet à Patre & Filio, necessariò variaretur principium comunicatiuum ipsius: hoc autè variato, necessariò variaretur persona Spiritus, tam quoad esse absolutum, quod vi propriæ originis postulat, quam quoad esse respectiuium, quo constituitur in esse personali distincto. Sequela prob. si Spiritus procederet ab vno tantum supposito, vel esset, quia vnum tantum esset suppositum in Deo, vel quia nō omnia essent productiua; vel quia prius origine Pater spiraret, quâ generaret. Si 1. modo, deesset vna ex tribus personis in Deo. Si 2. & 3. necessariò aliqua perfectio mutaretur in Deo. Ex quo vltèrius sequeretur, mutari proximum principium comunicatiuum Spiritus: nam hoc est amor essentia, & omnium personarum, ac perfectionum diuinarum. Sed eo ipso quod tolleretur, aut mutaretur aliqua perfectio diuina, mutaretur talis amor, quia non haberet idem obiectum, quod nunc habet; & consequenter mutaretur proximum principium comunicatiuum Spiritus, quod in tali amore consistit: ac proinde variaretur persona ipsa Spiritus, non solum quoad esse absolutum, quod vi propriæ originis de facto postulat, sed etiâ quoad esse respectiuium: nam ipsa respectiua proprietatis personalis quidditatiuè postulat, talem modum communicationis, quo variato, immediatè & per se variaretur personalitas.

Huc tendit ratio *Richardi Viktor.* Spiritum per se exigere duo supposita distincta, quia procedit ut amor mutuus, qui inter duos ad minimum versari debet; non quod aliquis amor sit in Patre amante, qui non sit in Filio redamante, aut contra, aliquis amor sit in Filio redamante, qui non sit in Patre amate: sed quod idem amor, quo Pater se, suamque essentiam & reliquas personas amat, comunicatur Filio; quo pariter amat Patrem, diuinam essentiam, seipsum, & Spiritum: vnus enim & idem amor, ut est Patris, dicitur amatis, ut est Filij, dicitur redamatis. Quare istæ denominationes, amatis & redamatis.

tis, supra amorem communem & essentialem, non addunt in Deo, nisi solam connotationem diuersarum personarum, in quibus est. Qui amor dicitur etiâ concors, quatenus determinatus proprietate spiratiua existente in Patre & Filio, vnâ eademque concordi voluntate vtriusque prorumpit in actum spirandi. Confir. si Spiritus procederet à solo Patre, non distingueretur à Filio: atque adeo non procederet cū eâ proprietate personali, qua nunc procedit. Si à solo Filio, idè esset, quia Pater prius origine spiraret, quàm generaret; vnde prius Pater esset cōstitutus in ratione personæ per spirationem actiuam, quàm per paternitatem; quia non posset spirare Spiritum, nisi supponeretur persona constituta: at tunc non posset supponi persona constituta per paternitatem, tum quia hanc eo casu communis caret Spiritui, cum quo simul Verbum gigneret, nō minùs quàm nūc cōmunicat spirationem actiuam Filio, cum quo simul spirat Spiritum. Tum quia tunc paternitas esset posterior spiratione actiuæ: ergo non posset constituere personam Patris, sed illam potiùs constitueret spiratio actiuatnâ proprietatis personalis debet præcedere omnem aliam proprietatem, cū sit primum complementum naturæ in ordine ad omnes operationes ipsius.

DICO 2. Spiritus vi suæ proprietatis personalis per se respicit patrem & Filium, non tantum sub ratione spiratoris, sed etiam sub ratione Patris & Filij, ut distincta supposita sunt; non quidem ut correlatiua formaliter, sed ut correlatiua radicaliter seu virtualiter. Assertio hæc colligitur ex Conc. Tolet. in profess. Fidei; vbi, in relatiuis, inquit, personarum nominibus Pater ad Filium, & Filium ad Patrem, Spiritus S. ad vtroque refertur. Et paulò post assignat rationem: Si similiter Spiritus S. non ad se, sed ad Patrem & Filium relatiuè refertur in eo, quod Spiritus Patris, & Filij prædicatur. Nec dici potest, quod Conciliū intelligat, quod Spiritus referatur ad Patrem & Filium sub ratione tantum spiratoris. Quia cum suam proposu. non limitet, nō est cur illâ nos limitemus: præsertim cū id etiâ ratio suadeat, quæ talis est. Ad omne id per se refertur terminus, ut ad proximū principium, sine quo simpliciter non potest inueniri esse habere. At nō potest Spiritus sine paternitate & filiatione simpliciter suum esse habere: nam spiratio actiua non est potens spirare, nisi supponatur perfectè existens; cū nulla res sit potens perficere aliud à se nisi supponatur perfectè in se; quia vnumquodq; prius ordinatur ad seipsū, quàm ad aliud à se. Spiratio autè perfectè existit in Patre & Filio; quia cū ipsa nō sit relatio subsistens, nō potest perfectè existere, nisi per subsistentiâ Patris & Filij, cum quibus identificatur. Igitur cū relatio paternitatis & filiationis compleat spirationem actiuam in ratione perfectè existentis, cōplet in ratione principij, non quidem formalis & proximi, sed radicalis & remoti. Atque adeo Spiritus per se refertur ad illos, non sub ratione principij formalis & proximi, sed radicalis & remoti. Atque hinc eruitur discrimen inter principium creatiuum ad extra, & spiratiuum ad intra, cur non eodem modo illud requirat Trinitatem personarum ad creandum, sicut hoc dualitatè suppositorū ad spirandū; atq; adeo cur nō eadē perfectè creaturæ respiciant Trinitatem personarū, quâ Spiritus respicit dualitatè suppositorū. Quia principium creatiuum est natura diuina, quæ etiâ præcisâ à subsistentiis relatiuis est perfectè existens, cū ab illis nō recipiat rationem existendi, sed solâ incōmunicabilitatem. At verò principium spiratiuum est spiratio actiua, quæ præcisâ à subsistentiis Patris & Filij nō est perfectè existens, cū non sit relatio personalis per se subsistens

Per has in-
part. in-
ganit in
Deo inme-
diatè & for-
malis ratio-
nis.

128.

Variatur
princip.
communis.

Proximum
amor.

110.

110:
Confir.

111:
Concl. 1.

Proposit. illa
mis.

Ratio.

Nota.

135:
Principium
creatiuum
natura.
Spiratiuum
dualitatis
perf.

134.

subsistens, sed tantum inexistentis. Eruitur etiam disparitas, cur operatio creata non respiciat per se suppositum creatum, nec effectus creatus ab accidente productus per se respiciat subiectum, à quo accidens in suo esse completur. Cum non minus suppositum creatum compleat existentiam naturæ, creatæ, quæ sola est formale principium operandi; nec non subiectum creatum existentiam accidentis, quod similiter solum est principium proximum agendi, quàm suppositum Patris & Filij compleat existentiam spirationis actiue, quæ sola est proximum & formale principium spirandi. Disparitas autem est; nam operatio creata, diuinitus saltem, esse potest à naturâ creatâ omni supposito spoliata; & effectus creatus ab accidente ab omni subiecto separato: nullo autem pacto intelligi potest, Spiritum esse à virtute spiratiuâ, nisi ut in Patre & Filio subsistente.

Actio à non
supposito esse
possib.

135.

Quia verò dicere quis posset; esto ut spiratio actiua sit potens spirare, debeat subsistere, non tamen est necessarium, ut subsistat in utroque, sed sufficit si in alterutro tantum subsistat: nam in alterutro posset completè subsistere, quia in alterutro est perfecta subsistentia: idè ad d. rationem 2. cur Spiritus vi suæ proprietatis personalis per se respiciat Patrem & Filium, ut distincta supposita: quia vi suæ proprietatis personalis respicit illa, ut obiecta mutui amoris, quem de facto vi propriæ processionis accipit. Nam, licet ad illa ut sic non dicat ordinem realem, sed tantum rationis, èd quòd ab illis, ut ab obiectis non distinguitur, hoc ipso tamen, quod hæc personalitas connotat talem modum communicationis duorum suppositorum, per modum obiecti mutui amoris, aliter terminatur ad supposita ipsa, ut principia sunt talis communicationis. Quòd autem Spiritus Patrem & Filium respiciat, ut distincta supposita, non ut correlatiua formaliter, sed tantum radicaliter seu virtualiter, inde constat; quia id tantum respicit terminus ut correlatiuum formale, quod respicit ut proximum principium sui. At Spiritus non respicit Patrem & Filium, ut distincta supposita, ut proximum principium sui, sed tantum ut radicale & personale. Igitur non potest respicere illa, ut distincta supposita ut correlatiua formaliter, sed tantum radicaliter.

Spiritus S.
non nisi à
suppositis.

136.

Vi correlati-
uis radicali-
ter.

Minor constat, quia Pater & Filius non sunt proximum principium spirandi per paternitatem & filiationem, quo pacto sunt distincta supposita, sed per spirationem communem, quomodo sunt vnum principium spiratiuum. Maior prob. id tantum respicit terminus, ut correlatiuum formale, quod est proximum fundamentum oppositæ correlationis, seu proximum principium productionis, quæ est proxima ratio fundandi oppositæ correlationem. Ex dictis colligitur, consimili relatione virtuali seu radicali Patrem & Filium, ut distincta supposita referri ad Spiritum, quæ Spiritus refertur ad Patrem & Filium. Quia ubi extrema sunt eiusdem ordinis; si relatio resultat in vno extremo, resultat & in altero: & quæ ratione resultat in vno, eadem resultat & in altero: sed Spiritus non solum habet relationem formalem ad Patrem & Filium, ut ad vnum spiratorem, sed etiam radicale ad eosdem, ut ad distincta supposita. Ergo non solum Pater & Filius, ut vnus Spirator habent formalem relationem ad Spiritum; sed etiam ut distincta supposita habebunt radicale relationem ad eundem. Confir. hanc duplicem eiusdem relationis formalitatem fundat Spiritus ad Patrem & Filium, quatenus respicit illos. & sub ratione principij formalis proximi, & radicalis remoti. At eodem modo Pater & Filius respiciunt Spiritum &

137.
Coroll.

Ratio.

Confir.

(sub ratione principij formalis proximi per virtutem spiratiuam, & radicalis remoti per paternitatem & filiationem. Ergo eodem modo & ipsi fundabunt hanc duplicem eiusdem relationis formalitatem, formalem, & radicalem ad Spiritum sanctum.

Ad 1. argu. oppositæ, dist. antec. totum principium productiuum Spiritus est in Patre & totum in Filio subiectiue, concedo; obiectiue, nego. Cum enim id essentialiter includat principium communicatiuum; & hoc sit amor essentia, personarum, & omnium perfectionum, per modum obiecti amati; licet in Patre sit totus amor subiectiue, non est tamen totus obiectiue; quia ut obiectum amatum includit etiam Filium & Spiritum, ut distincta supposita à Patre: similiter licet in Filio sit totus amor subiectiue, non est tamen totus obiectiue; quia includit etiam Patrem & Spiritum ut distinctas personas. Vnde si solus Pater, aut solus Filius spiraret, mutaretur obiectum talis amoris; quia non potest solus Pater, aut solus Filius spirare nisi factâ aliquâ mutatione in diuinis perfectionibus: quâ statim mutaretur obiectum diuini amoris, atque adèd principium communicatiuum Spiritus. Negandū igitur est, terminum habere esse tantum à principio productiuo, prout distinguitur à communicatiuo. Et consequenter, quæ conferunt ad principium communicatiuum, non per accidens & concomitanter, sed per se & formaliter se habent ad esse termini. Ad prob. totus amor notionalis reperitur in Patre, & totus in Filio subiectiue, non autem obiectiue. Ad 2. neg. maior. quia principium creatiuum saluatur inegrè & perfectè quoad omnia in solâ naturâ diuinâ, etiam ut præcisâ à subsistentiis relatiuis. Duo quippe sunt, quæ principium creatiuum requirit, perfecta existentia, & integra virtus productiua: hæc duo habet Deus ratione solius naturæ præcisâ à quâlibet subsistentiâ relatiuâ: nam & illa seipsa perfectissimè existit, & omnia potest; quia à personis non accipit vim producendi, nec rationem exemplaris à quo ad producendum Deus determinatur; cum essentia sit perfectissimum exemplar omnium producendorum. Dices: saltem determinatur à personis increatis ad producendas personas creatas. Sed neg. assump. quia in solâ essentia eminenter continentur omnia creabilia: atque adèd in ratione exemplaris non determinatur à personis, sed à solâ essentia. Ad 3. Concedo, vim spiratiuam non accipere à paternitate & filiatione vim productiuam, accipere tamen vim communicatiuam, tum perfectam existentiam. Ad prob. Resp. vim spiratiuam non accipere quæ eundemque rationem subsistendi à Patre & Filio, sed talè sine quâ omnino repugnant, illam exire posse in actum spirandi. Ad 4. Nego consequ. nam intellectus non supponit aliam potentiam, ut possit in actum suum exire: contra verò, ut voluntas possit in actum suum exire, supponit Verbum, à quo virtus spiratiua completur in ratione principij communicatiui.

Ex dictis facillè erit iudicium ferre de singulis modis, quibus alij hanc sent. probant. Plerique enim re ipsa nobiscum conueniunt; etsi in modo explicandi discrepent. Illud autem, quod vltimo loco additur, posse Spiritum vi alterius personalitatis ab vnâ tantum personâ diuinâ procedere, licet vi huius numero personalitatis per se petat procedere à duobus; cum procedat ex hypothesi omnino impossibili, & nullo pacto conferat ad intelligendam formalitatem propriæ personalitatis, quæ de facto inuicibilis. Tertia Trinitatis persona constituitur, non censetur dignum

138.
Ad primam.

139.
Ad 2.

Diui.

Resp.

140.
Ad 3.

141.
Ad 4.

142.
Modis explicandi varj.

Hypothesi inuicibilis.

dignum labore Theol. qui tantum impendi debet in explicandis mysterijs fidei; & eatenus ad huiusmodi hypotheses diuertere, quatenus per illas alius mysteria ipsa fidei penetrantur.

SECTIO VII.

An Spiritus sanctus sit formaliter donum, eique soli proprium?

SPIRITUM sanctum esse donum, constat ex Actor. 2. Accipietis donum Spiritus sancti: & 8. Pecunia tua, inquit Petrus Simoni Mago, tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri. Quod autem Donum Dei hic intelligatur pro Spiritu sancto, constat ex textu, Cum vidisset Simon, quia per impositionem manus Apostolorum daretur Spiritus sanctus, &c. Et Ecclesia in hymno Spiritum appellat donum Dei altissimi. Idem passim Patres, vberissime Aug. in lib. de Trinit. Hinc difficultas, an hoc nomen conueniat Spiritui S. proprie, an tantum appropriate. Ratio diffic. 1. donum, vt Philof. definit, 4. Topic. 4. est irreducibilis donatio: hoc est, vt S. Tho. explicat 1. p. q. 38. ar. 2. liberalis & gratuita donatio, absque intentione retributionis facta. At nulla persona in diuinis procedit liberè & gratuito, sed necessariò & naturaliter. Ergo nulla persona in diuinis est proprie donum. 2. vt constat ex eod. Philof. inter donum, donatorem, & cui datur intercedit realis distinctio: nam donum alicuius donum dicitur: Sed Spiritus etiam distinguatur à Patre & Filio, à quibus procedit, non tamen distinguitur à seipso, quatenus accipit donum. Confir. Spiritus est donum non respectu sui ipsius, quia nullum donum dicitur resp. etu sui; nec respectu alterius personæ diuinæ, quia vel hæc esset Filius, quæ Spiritus datur à Patre in donum Filio; vel Pater, quæ datur à Filio in donum Patri per reciprocum amorem: at neutrum dici potest: tum quia inter dantē, & cui datur intercedere debet realis distinctio. Inter Patrem autem, & Filium in ratione spirantis, seu dantis Spiritum S. nulla intercedit realis distinctio. Tum quia si Spiritus diceretur dari Filio à Patre, & è conuerso propter solam essentia identitatem, & circuminfectionem personatum; pari modo dici posset, Patrem & Filium dari Spiritui, ob eandem identitatem, & circuminfectionem. 3. vel Spiritus dicitur donum respectu principij, à quo per originem, vt per donationem accipit esse; vel respectu creaturarum, quibus donari potest. At non solum Spiritus S. verum etiam Filius per originem accipit esse à Patre, & de facto datus est nobis, non solum per gratiam & merita, sed etiam per vnionem hypost. ergo non solum Spiritus, sed etiam Filius est donum. 4. Vnica est proprietas constitutiva Spiritus, sed hæc est passiva spiratio: ergo non est donatio, quatenus diuersa est à passiuâ spiratione. Confir. vel donatio sumitur passiuè pro passiuâ processione Spiritus, vel actiuè pro actuali, vel aptitudinali donatione, quæ Spiritus aptus est alteri donari. 1. modo recurrit cum passiuâ spiratione: 2. modo, quia repugnat eandem personam constitui oppositis relationibus, & donatio actiua & passiuæ sunt oppositæ relationes, non minus quàm spiratio actiua & passiuæ, repugnat, per eas constitui personam Spiritus. 5. Omne donum dicitur per ordinem ad possessorem: est enim donum alicuius possessoris donum: at possessio correlatiuè respicit subiectionem; hæc imperfectionem importat: non igitur in Deo esse potest.

PRIMA sent. Durandi in 1. dist. 18. qu. 1. negantis. donum conuenire Spiritui proprie, sed tantum appropriate. Fundam. nulla ratio doni in diuinis reperiri potest, nisi per ordinem ad creaturas, quibus tantum liberaliter Deus communicari potest: cum ad intra nulla sit communicatio, nisi naturalis ac summè necessaria; ratio autem doni quidditatiuè postulat communicationem liberam donantis. At per ordinem ad creaturas non magis est communicabilis Spiritus, quàm reliquæ personæ, imò quàm diuina essentia. Ergo ratio doni non magis conuenit Spiritui, quàm reliquis personis, ac diuinæ essentia. Ratio verò appropriationis est, quia omnis liberalis cõmunicatio, quæ ad donum præ-exigitur, procedit ex radice amoris, qui est actus voluntatis. Quare illi tantum personæ appropriari potest, quæ procedit per actum voluntatis: hæc autem est sola persona Spiritus: ergo.

SECUNDA Scholast. cum Mag. in 1. dist. 18. S. Thõ. 1. p. qu. 38. & reliquorum Theol. affirmantium, soli Spiritui vi suæ processionis formalis conuenire veram ac propriam rationem doni. Quin Durandi sententiam recentiores cum Carhus. in 1. dist. 18. qu. 2. vt erroneam, aut certè vt temerariam damnant. Et meritò, cum sit contra omnes Schol. & Patres, præsertim August. 5. de Trinit. c. 11. Ille Spiritus S. qui non est Trinitas, sed in Trinitate intelligitur, in eò quod proprie dicitur Spiritus S. relatiuè datur, cum ad Patrem & Filium referitur, quia Spiritus S. & Patris & Filij Spiritus S. est. Sed ipsa relatio non apparet in hoc nomine, apparet autem, cum dicitur donum Dei. Donum enim est Patris & Filij. Vbi concludit: Donum ergo donatoris, & donator doni, cum dicimus, relatiuè utrumque ad mutem dicimus. Et lib. 7. c. 4. Spiritus S. propria significatione, quæ etiam donum Dei dicitur, nec Pater nec Filius est. Vbi nota, Spiritum S. ab August. appellari donum Dei, propria, non appropriatâ significatione. Et c. 6. Sicut Verbum quod non dicitur nisi Filius, aut donum, quod non dicitur nisi Spiritus Sanctus. Et vt expressius significaret doni proprietatem solius Spiritus characteristicam notam esse lib. 4. c. 20. docet, eam Spiritui vi suæ processionis comperere: Sicut Spiritui S. donum Dei esse, est à Patre procedere, ita mitti est cognosci quòd ab aliò procedat. Quidquid autem personæ diuinæ competit vi propriæ processionis, competit illi vt caract. proprietas: nam sicut vna persona diuina distinguitur ab aliâ vi propriæ processionis: ita quidquid vi propriæ processionis illi competit, est propria nota & caract. proprietas illius.